Il secondo gruppo comprendeva, invece, le *constitutiones* che si rivolgevano unicamente ai soldati che avevano compiuto i venticinque anni di servizio militare ed erano stati congedati in modo onorevole:

CIL XVI 28 (del 82 d.C.)

Imp(erator) Caesar divi Vespasiani f(ilius) Domitianus / Augustus pontifex maximus tribunic(ia) po/testat(e) II imp(erator) II p(ater) p(atriciae) co(n)s(ul) VIII designat(us) VIII / iis qui militaverunt equites et pedites in a/lis quinque

⁴⁷² *Die Rolle des Militärs*, cit., p. 4 ss.

⁴⁷³ CIL XVI 20; RMD 2; CIL XVI 22; CIL XVI 23; RGZM 3; CIL XVI 158; CIL XVI 29; CIL XVI 30; CIL XVI 33; CIL XVI 35; RMD 3.

et cohortibus novem quae ap/pellantur I Flavia Gemina et I Cann<a=E>/nefatium et II Flavia Gemina et Scubu/lorum et Picentiana et I Germanorum / et I Aquitanorum et I Asturum et I Thra/cum et II Raetorum et II et III et IIII Aquitano/rum et VII Raetorum et sunt in Germania / sub Q(uinto) Corellio Rufo item in ala Claudia / Nova et cohortibus duabus III Gallo/rum et V Hispanorum quae sunt in Moe/sia sub C(aio) Vettuleno Civica Ceriale / quinis et vicenis pluribusve stipen//diis emeritis dimissis honesta missi/one quorum nomina subscripta sunt / ipsis liberis posterisque eorum civ(i)/tatem dedit et conubium cum uxoribus / quas tunc habuissent cum est civitas / iis data aut si qui caelibes essent cum / iis quas postea duxissent dumtaxat sin/guli singulas a(n)te d(iem) XII K(alendas) Octobr(es) / M(arco) Larcio Magno Pompeio Silone / T(ito) Aurelio Quietto / co(n)s(ulibus) / cohort(is) I Aquitanorum cui prae(e)st / M(arcus) Gennius M(arci) f(ilius) Cam(ilia) Carfinianus / ex peditibus / L(ucio) Valerio L(uci) f(ilio) Pudenti Ancyra / descriptum et recognitum ex tabula ae/nea quae fixa est Romae in Capitolio.⁴⁷⁴

Nel terzo gruppo rientravano le costituzioni imperiali che si rivolgevano sia ai soldati in attività con venticinque o più anni di servizio militare, sia ai *militēs* che erano stati congedati in modo onorevole dopo il compimento del periodo di servizio (la cui durata, però, non era specificata nel provvedimento):

RMD I 4 (databile al 91 d.C.)

Imp(erator) Caesar divi Vespasiani f(ilius) Domitianus / Augustus Germanicus pontifex maximus / tribunic(ia) potestat(e) X imp(erator) XXI co(n)s(ul) XV censor perpetuus p(ater) p(atriciae) / equitibus qui militant in alis tribus III Thra/cum Augusta et Flavia praetoria singulari/um et Gallorum et Thracum constantium / et peditibus et equitibus qui in cohortibus / septem I Thracum mil{li}aria et I Gaetulo/rum et I Lucensium et I Sebastena(rum) et II / Thracum civium Romanorum et II Thra/cum Syriaca et II Italica civium Roma/norum quae sunt in Syria sub A(ulo) Buc(c)io Lappio / Maximo qui quina et vicena plurave sti/pendia meruerunt item dimissis honesta / missione emeritis stipendiis quorum nomi/na subscripta sunt ipsis liberis posterisque / eorum civitatem dedit et conubium cum uxo/ribus quas tunc habuissent cum est civi/tas iis data aut si qui caelibes essent cum iis / quas postea duxissent dumtaxat singuli sin/gulas a(n)te d(iem) IIII Idus Maias / P(ublio) Valerio Marino Cn(aeo) Minicio Faustino co(n)s(ulibus) / alae III Thracum Augustae cui prae(e)st / M(arcus) Terentius M(arci) f(ilius) Pol(lia) Quirinalis / gregali / Quelse Dolae f(ilio) Thrac(o) descriptum et recognitum ex tabula aenea / quae fixa est Romae in muro post templum / divi Aug(usti) ad Minervam.⁴⁷⁵

Il quarto gruppo di costituzioni individuato dalla Pferdehirt raggruppava provvedimenti imperiali che si rivolgevano ai veterani, rispetto ai quali, però, non si indicava il periodo di servizio come

⁴⁷⁴ CIL XVI 31; CIL XVI 34; CIL XVI 36; RMD 9.

condizione necessaria per ottenere il congedo onorevole. In base a tale circostanza la studiosa conclude che l'*honestia missio* poteva accordarsi ai soldati senza che gli stessi avessero completato gli anni di servizio militare (peraltro, il fatto che siano state ritrovate solo quattro costituzioni riconducibili a tale modello induce a ritenere che queste concessioni avessero un carattere meramente eccezionale).

Per ciò che concerne, invece, i soldati ancora in servizio, dal formulario di tali costituzioni emerge che essi dovessero servire per almeno venticinque anni per poter beneficiare dei privilegi concessi dall'imperatore:

CIL XVI 47 (databile al 102 d.C.):

[// Imp(erator) Caesar divi Nervae f(ilius) Nerva [Traianus] / Aug(ustus) Germanicus pontifex maxim[us] tri]bunic(ia) potestat(e) VI imp(erator) IIII p(ater) p(atriciae) co(n)s(ul) IIII desig(natus) [V] / equitibus et peditibus qui militant in alis tr[i]bus et cohortibus quinque quae appellantur / I Arvacorum et I Flavia Bri/tanniana mil[itari]aria c(ivium) R(omanorum) et Siliana c(ivium) R(omanorum) et I Augusta Ituraeo/rum et I Alpinorum et I Montanorum et II Al/pinorum et VIII Raetorum et sunt in Panno/nia sub Q(uinto) Glitio Atilio Agricola qui quina et / vicena plurave stipendia meruerunt item / dimissis honesta missione quorum nomi/na subscripta sunt ipsis liberis posterisque / eorum civitatem dedit et conubium cum uxori/bus quas tunc habuissent cum est civi/tas iis data aut si qui caelibes essent cum / iis quas postea duxissent dumtaxat sin/guli singulas / a(n)te d(iem) XIII K(alendas) Decembr(es) / L(ucio) Antonio Albo M(arco) Iunio Homullo co(n)s(ulibus) / coh(ortis) I Montanorum cui prae(est) / Q(uintus) Caecilius Redditus / pediti / L(ucio) Singeio L(uci) f(ilio) Rufiano Lucens(i) / descriptum et recognitum ex tabula ae/nea quae fixa est Romae in muro post / templum divi Augusti ad Minervam.⁴⁷⁶

Infine, al quinto gruppo appartenevano le costituzioni che concedevano *privilegia* sia ai veterani che ai soldati ancora in servizio, per i quali però la durata del servizio non era specificata:

RMD 1, 3 (del 88 d.C.):

Imp(erator) Caesar divi Vespasiani f(ilius) Domitianus / Augustus Germanicus pontifex maximus / tribunic(ia) potestat(e) VIII imp(erator) XVII co(n)s(ul) XIII / censor perpetuus p(ater) p(atriciae) / equitibus et peditibus qui militant in alis / quinque et cohortibus duabus qu[ua]e appel/lantur praetoria singularium Gallo/rum et Thracum constantium Phrygum / Sebastena Gallorum et Thracum Antia/na I Gaetulorum I Augusta Thracum / et sunt in Syria